
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 33348 Quarta-feira, 05 DE ABRIL DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO
CONTRATO: 003/2017
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO ESPECIALIZADO EM LOCAÇÃO 
DE RÁDIOS TRANSMISSORES DIGITAIS PARA O PROJETO FEIRA 
PAN-AMAZÔNICA DO LIVRO 2017, ESPECIFICAMENTE PARA O 
EVENTO XXI FEIRA PAN-AMAZÔNICA DO LIVRO.
VALOR: R$5.632,00
DATA DE ASSINATURA: 30/03/2017
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 30/03/2017 a 30/09/2017
COTAÇÃO ELETRÔNICA (EDITAL Nº 005/2017)
PROJETO ATIVIDADE: 8429-0101006356-339039; PTRES: 
158429; PI: 212EVENFLIV; AÇÃO: 233279; FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 13.392.1444.8429.
CONTRATADO: SANTOS NETO & CIA LTDA-EPP
SERVIDOR RESPONSÁVEL: Antônio Carlos Carvalho de Silva
ENDEREÇO: Avenida Nazaré, 532 – Sala 117, Bairro Nazaré, 
CEP: 66.035-135, Belém, Pará.
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo: 163324

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA SECRETARIA 
DE ESTADO E CULTURA EM ATENÇÃO AOS RECURSOS 
APRESENTADOS EM DECORRÊNCIA DA RECONSIDERAÇÃO À 
FASE DE HABILITAÇÃO NA CONCORRÊNCIA 01/2016 DECIDIU 
JULGAR IMPROCEDENTE os recursos das empresas MARTINS 

COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA e WS. R. 
MARTINS & MARTINS SERVIÇOS DE ALIMENTOS LTDA e mantém 
a decisão do dia 23/02/2017 QUE RECONSIDERANDO a decisão 
anterior, declarou inabilitadas referidas empresas, e considerou 
habilitada a empresa T. S. OLIVEIRA BUFFET EIRELLI - ME, 
declarando a mesma vencedora da Concorrência 01/2016.
A Comissão Permanente de Licitação encaminha o presente 
recurso à autoridade superior da Secretaria de Cultura para 
conhecimento e decisão do recurso hierárquico, conforme o 
disposto no artigo 109 da Lei 8.666/93
BELÉM, 29 DE MARÇO DE 2017
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
SECULT PA

Protocolo: 163520

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e com fundamento no art.9, 
inciso XXIV, da Lei estadual n° 6.474/2002. Considerando, os 
termos do processo administrativo nº 2017/36393 cujo objeto é 
A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE HOSPEDAGEM COM ALIMENTAÇÃO PARA 
ATENDER AS AÇÕES DE 2017, ESPECIFICAMENTE O EVENTO 
XXI FEIRA PAN-AMAZÔNICA DO LIVRO QUE INTEGRA O 
PROJETO FEIRA PAN-AMAZÔNICA DO LIVRO.  Considerando a 
ATA de realização do Pregão Eletrônico nº 11/2017 e o despacho 
favorável da Assessoria Jurídica da Secult à homologação deste 
processo. Resolve HOMOLOGAR o resultado da licitação em favor 
da empresa NORTE HOTELARIA S/A, CNPJ: 05.441.787/0001-40, 
no valor global de R$ 39.580,00 (trinta e nove mil quinhentos e 
oitenta reais). Belém, 05 de abril de 2017.Paulo Roberto Chaves 
Fernandes.SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA

Protocolo: 163320

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 102 DE 04 DE ABRIL DE 2017
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e, pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo Decreto 
do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. nº 32.798, 
de 1º de janeiro de 2015 e, DOE nº 33.111 de 19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e ainda os termos do Processo 2017/137301-
FCP, datado de 31/03/2017,
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora VERA 
LUCIA DOS SANTOS DIAS, matrícula nº 6483/3, Biblioteconomista, 
a gozar no período de 02/05/2017 a 31/05/2017, correspondente 
ao triênio 10/09/2012 a 09/09/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

PORTARIA COLETIVA Nº 103 DE 04 DE ABRIL DE 2017
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto 
do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 32.798 
de 01 de janeiro de 2015 e no DOE nº 33.111 de 19 de abril de 
2016,
RESOLVE:
I - Conceder férias aos servidores abaixo;

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR CARGO PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

57234448/1 Andréa Feijó Andrade Téc.  em Gestão Cultural 20/12/2015 a 19/12/2016 09/05/2017 a 07/06/2017

57175911/2 Célio Nascimento da Silva Assistente Administrativo 27/04/2016 a 26/04/2017 02/05/2017 a 31/05/2017

715263/1 Debora Dantas do Amaral Lauande Assistente Administrativo 01/01/2016 a 31/12/2016 02/05/2017 a 31/05/2017

57202143/1 Evelin Nazaré Souza de Souza Assistente Administrativo 01/09/2015 a 31/08/2016 02/05/2017 a 31/05/2017

105775/2 Isaias Valdez Daniel Téc. em Gestão Cultural 03/05/2016 a 02/05/2017 04/05/2017 a 02/06/2017

3173119/1 Maria de Lourdes Leal de Souza Téc. de Planejamento 02/02/2016 a 01/02/2017 02/05/2017 a 31/05/2017

57233484/1 Maria de Nazaré Jackson Costa Assistente Cultural 19/10/2015 a 18/10/2016 02/05/2017 a 31/02/2017

32131/1 Maria do Socorro Baia dos Santos Biblioteconomista 01/03/2016 a 28/02/2017 01/05/2017 a 30/05/2017

5185483/1 Olivia Mendes das Neves Aux. Serviços Gerais 01/02/2016 a 31/01/2017 02/05/2017 a 31/05/2017

31976/1 Normélia Rodrigues Gonçalves Assistente Administrativo 01/03/2016 a 28/02/2017 02/05/2017 a 31/05/2017

54194668/2 Rosemary Ferreira de Andrade Sousa Téc. em Gestão Cultural 28/10/2015 a 27/10/2016 06/04/2017 a 05/05/2017

5893546/1 Silvana Dilene Greijal Nunes Téc. Administ. e Finanças 13/09/2015 a 12/09/2016 02/05/2017 a 31/05/2017

2004410/2 Simone Maria Matos Moreira Téc. em Gestão Cultural 21/02/2016 a 20/02/2017 02/05/2017 a 31/05/2017

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará.

Protocolo: 163611


